
lWJ
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LINCE

RESOLUCiÓN DE GERENCIA N° :¿'25 -2012-MDUGM
Expediente N° 005327-2012
Lince, 1 2 ole 2012

EL GERENTE MUNICIPAL \
\

\

VISTO: El Expediente N° 005327-2012 Y el Recurso de Apelación interpuesto por la señora
GLADYS MACARIA VÁSQUEZ BENITO, con domicilio en Jr. Risso N° 517 Interior N° 301 -
Distrito de Lince; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante escrito recepcionado con fecha 04 de diciembre 2012, la señora GLADYS
MACARIA VÁSQUEZ BENITO, interpone Recurso de Apelación contra la Resolución de
Sanción Administrativa N° 695-2012-MDL-GSC/SFCA de fecha 15 de noviembre del 2012, por
ejecutar obras de edificación sin licencia;

Que, la administrada señala que la Resolución materia de impugnación no tiene validez ni
veracidad en su contenido al no estar firmado por funcionario de la municipalidad con la
respectiva competencia para la emisión de este tipo de resoluciones;

Que, la Facultad de Contradicción de los actos administrativos, se encuentra regulada en la
Ley del Procedimiento Administrativo General Artículo 206°- inciso 206.1 que establece que:
"Conforme a lo señalado en el Artículo 1080 de la Ley 27444, frente a un acto administrativo que se
supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés legítimo, procede su contradicción en la vía
administrativa mediante los recursos administrativos señalados en el artículo siguiente";

Que, el Artículo 207° de la misma Ley, sobre los recursos administrativos, establece en su
inciso 207.1 que los recursos administrativos son tres: Recurso de Reconsideración, .
Recurso de Apelación y Recurso de Revisión, estableciéndose en el inciso 207.2, el
término para la interposición de los recursos, es de quince (15) días perentorios para la
presentación del Recurso;

Que, el artículo 209° de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444,
establece que el recurso de apelación se interpondrá cuando la impugnación se sustente en
diferente interpretación de las pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro
derecho, debiendo dirigirse a la misma autoridad que expidió el acto que se impugna para que
eleve lo actuado al superior jerárquico, asimismo el artículo 211 ° de la referida norma señala
que el escrito del recurso deberá señalar el acto de que se recurre y cumplirá los demás
requisitos previstos en el artículo 1130 de la Ley;

Que, conforme se puede apreciar, la Resolución impugnada fue notificada con fecha 16 de
noviembre del 2012, y el Recurso de Apelación fue recepcionado por nuestra Corporación Edil
con fecha 04 de diciembre del 2012; es decir dentro del plazo legal. Asimismo, conforme lo
establecen los artículos 1130 y 209° de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley
N° 27444, consideramos que el mencionado escrito califica como uno de apelación por lo que
procederemos a su evaluación; .'

Que, según Informe N° 201-2012-GSC-SFCA-ECCA de fecha 14 de noviembre de 2012, la
Subgerencia de Fiscalización y Control Administrativo realizó una inspección al inmueble
ubicado Jr. Risso N° 517 Interior N° 301 - Distrito de Lince, en el que se constató una obra de
construcción en la azotea del edificio que consta con una habitación de albañilería y techo de
calamina sin licencia correspondiente. En tal sentido, se procedió a imponer la Notificación de
Infracción N° 005832-2012, de fecha 15 de octubre de 2012, según fojas 1, con código de
infracción 10.01 "Por ejecutar obras de edificación que no transgreden las normas urbanísticas y
edificatorias sin licencia de edificación", establecidas en la Ordenanza N° 264-MDL que modifica la
Tabla de Infracciones y Sanciones Administrativas - TISA, aprobada por la Ordenanza N° 215-
MDL;



~
1UNICIPALIDAD DISTRITAL DE LINCE

RESOLUCiÓN DE GERENCIA N° 2Q.,5 -2012-MDUGM
Expediente N° 005327-2012
Lince, ~12 Die 1012

Que, la nulidad es la consecuencia de un vicio en los elementos constitutivos del acto
administrativo. En el Derecho Administrativo, el administrado sólo puede pedir la nulidad si está
legitimado, es decir solamente en los casos en que el acto afecte sus derechos subjetivos o
intereses legítimo, siendo los dos tipos de nulidades, la nulidad absoluta y la nulidad relativa.
En el primer caso estamos en presencia de un vicio que conduce a una ineficacia intrínseca,
inmediata e insubsanable, mientras que en el segundo caso, cuando nos encontramos ante un
vicio que supone la ineficacia extrínseca y potencial, que se puede subsanar, por el transcurso
del tiempo o por la propia actividad de la Administración;

Que, según el artículo 3° y numeral 4.2 del artículo 4° de la Ley del Procedimiento
Administrativo General, Ley N° 27444, señalan que entre los requisitos de validez del acto
administrativo es que debe ser emitido por el órgano facultado en razón de la materia, territorio,
grado, tiempo o cuantía, a través de la autoridad regularmente nominada al momento del
dictado y en caso de órganos colegiados, cumpliendo los requisitos de sesión, quórum y
deliberación indispensables para su emisión. Asimismo, el acto escrito indica la fecha y lugar
en que es emitido, denominación del órgano del cual emana, nombre y firma de la autoridad
interviniente;

Que, por lo expuesto, estando a lo dispuesto en el artículo 10° de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General, el pedido de nulidad sólo se puede declarar por las
causales establecidas en dicho dispositivo legal. En el presente caso, dicho pedido resulta
procedente, de acuerdo al numeral 2 que señala que por defecto o falta de alguno de los
requisitos de validez del acto administrativo (falta de firma de la autoridad competente), por lo
que se deberá declarar la nulidad del referido acto;

Que, según el artículo 217.2 de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444,
establece que una vez constatada la existencia de una causal de nulidad, la autoridad podrá

IIAI ~ además resolver sobre el fondo del asunto si contara con los elementos suficientes para ello.
~ Sin embargo, cuando no sea posible pronunciarse sobre el fondo del asunto, se dispondrá la

:: ~ reposición del procedimiento al momento en que el vicio se produjo;

~ v·· 1
~ Ql ..•••• ~-As 11"

Estando a lo informado por la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe N° 837-2012
MDLlOAJ; y en ejercicio de las facultades establecidas por la Directiva de "Desconcentración
de Facultades, Atribuciones y Competencias, de la Municipalidad Distrital de Lince"
aprobada por Resolución de Alcaldía N° 136-2012-ALC-MDL de fecha 04 de abril de 2012 y
modificatorias; y a lo establecido por el numeral 6) del artículo 20° de la Ley Orgánica de
Municipalidades, Ley N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Declarar FUNDADO el Recurso de Apelación interpuesto por la
señora GlADYS MACARIA VÁSQUEZ BENITO, por lo tanto Nula la Resolución de Sanción
Administrativa N° 695-2012-MDL-GSC/SFCA; debiendo retrotraerse el procedimiento
administrativo al momento en que el vicio se produjo, por los fundamentos expuestos en la
parte considerativa; dándose por agotada la vía administrativa.

ARTICULO SEGUNDO.- Encargar el cumplimiento de la presente resolución a la Subgerencia
de Fiscalización y Control Administrativo, a la Unidad de Ejecución Coactiva, a la Unidad de
Recaudación y Control y a la Oficina de Secretaria General por intermedio de la Unidad de
Trámite Documentario y Archivo su notificación al interesado.

[co. IVAN R0DRiGUEZ JADROSICH
Gerente Mr>nicloa:


